
Die Sprecherinnen und Sprecher der SPD-Fraktion

Arbeit Lars Düsterhöft lars.duesterhoeft@spd.parlament-berlin.de

Bauen, Wohnen, Mieten Iris Spranger iris.spranger@spd.parlament-berlin.de

Berufliche Bildung Bettina König	 bettina.koenig@spd.parlament-berlin.de

Bezirke Bruni Wildenhein-Lauterbach bruni.wildenhein-lauterbach@spd.parlament-berlin.de

Bildung Dr. Maja Lasić maja.lasic@spd.parlament-berlin.de

Bürgerschaftliches Engagement Ülker Radziwill uelker.radziwill@spd.parlament-berlin.de

Clubkultur Dr. Clara West clara.west@spd.parlament-berlin.de

Denkmalschutz Dr. Susanne Kitschun susanne.kitschun@spd.parlament-berlin.de

Energie / Betriebe / Beteiligungen Jörg Stroedter joerg.stroedter@spd.parlament-berlin.de

Europa / Bund Frank Zimmermann frank.zimmermann@spd.parlament-berlin.de

Finanzen/Haushalt Torsten Schneider torsten.schneider@spd.parlament-berlin.de

Forschung Robert Schaddach robert.schaddach@spd.parlament-berlin.de

Gesundheit Thomas Isenberg thomas.isenberg@spd.parlament-berlin.de

Gleichstellung Derya Çağlar derya.caglar@spd.parlament-berlin.de

Haushaltskontrolle Torsten Hofer	 torsten.hofer@spd.parlament-berlin.de

Innenpolitik Frank Zimmermann frank.zimmermann@spd.parlament-berlin.de

Integration Karin Korte karin.korte@spd.parlament-berlin.de

Jugend / Queerpolitik Melanie Kühnemann melanie.kuehnemann@spd.parlament-berlin.de

Kirchen u. Religionsgemeinschaften Fréderic Verrycken frederic.verrycken@spd.parlament-berlin.de

Kultur Frank Jahnke frank.jahnke@spd.parlament-berlin.de

Medien Karin Halsch	 karin.halsch@spd.parlament-berlin.de

Menschen mit Behinderungen Lars Düsterhöft lars.duesterhoeft@spd.parlament-berlin.de

Personal / Verwaltung / PHPW Franziska Becker franziska.becker@spd.parlament-berlin.de

Recht/Netzpolitik/Datenschutz/G13 Sven Kohlmeier sven.kohlmeier@spd.parlament-berlin.de

Soziale Stadt / QM Bettina Domer bettina.domer@spd.parlament-berlin.de

Soziales / Senioren / Pflege Ülker Radziwill uelker.radziwill@spd.parlament-berlin.de

Sport Dennis Buchner dennis.buchner@spd.parlament-berlin.de

Stadtentwicklung/Umwelt/ Klima Daniel Buchholz daniel.buchholz@spd.parlament-berlin.de

Strategien gegen Rechts Dr. Susanne Kitschun susanne.kitschun@spd.parlament-berlin.de

Tierschutz Daniel Buchholz daniel.buchholz@spd.parlament-berlin.de

Verbraucherschutz Florian Dörstelmann florian.doerstelmann@spd.parlament-berlin.de

Verfassungsschutz Tom Schreiber tom.schreiber@spd.parlament-berlin.de

Verkehr Tino Schopf tino.schopf@spd.parlament-berlin.de

Vermögen Sven Heinemann sven.heinemann@spd.parlament-berlin.de

Wirtschaft Frank Jahnke frank.jahnke@spd.parlament-berlin.de

Wissenschaft Dr. Ina Czyborra ina.czyborra@spd.parlament-berlin.de

Sehr geehrte Damen und Herren,

die SPD-Fraktion ist seit der Wahl am 18. September 2016 
erneut die stärkste Kraft im Berliner Abgeordnetenhaus.  
Im Landesparlament haben wir 38 Sitze (CDU 31, Linke 27,  
Grüne 27, AFD 24, FDP 12, 1 Abgeordneter ist fraktionslos).  
28 SPD-Abgeordnete haben ihren Wahlkreis direkt gewonnen, 
10 sind über die Bezirkslisten in das Parlament eingezogen. 
11 Mitglieder der SPD-Fraktion sind in dieser Legislatur zum 
ersten Mal als Abgeordnete dabei.

Wir stehen für eine Politik der Bürgernähe und arbeiten dafür, 
die soziale Spaltung Berlins zu überwinden. Wir machen 
weiter eine starke Bildungspolitik und wollen unsere Stadt 
zur familienfreundlichsten Stadt Europas entwickeln. Wir 
kämpfen offensiv gegen steigende Mieten. Und setzen den 
erfolgreichen Kurs fort, klug in die Infrastruktur zu investieren 
und den Landeshaushalt stabil zu halten. Uns ist es wichtig, 
dass sich alle Berlinerinnen und Berliner sicher fühlen können. 
Deshalb sorgen wir für eine bessere Ausstattung der Sicher-
heitsbehörden und mehr Personal.

Berlin ist lebenswert und liebenswert. Wir stellen uns den 
Herausforderungen einer wachsenden Stadt, in die Menschen 
aus der ganzen Welt kommen, um hier zu arbeiten und ihre 
Lebensentwürfe zu verwirklichen. Berlin wird auch in Zukunft 
weltoffen und vielfältig bleiben.

Politik lebt vom Dialog mit den Bürgerinnen und Bürgern. 
Deshalb laden wir Sie ein, mit uns ins Gespräch zu kommen. 
Schreiben Sie uns eine E-Mail, einen Brief, rufen Sie uns an 
oder besuchen Sie die Veranstaltungen der SPD-Faktion  
und die Sitzungen des Abgeordnetenhauses. Unsere Abge- 
ordneten haben Bürgerbüros in den Berliner Kiezen und 
bieten regelmäßig Sprechstunden an. Hinzu kommen 
Vor-Ort-Termine in der Nachbarschaft.

Ihr 

Raed Saleh
Fraktionsvorsitzender

„Berlin verbessern“
Der Vorsitzende der SPD-Fraktion, Raed Saleh, spricht im 
Interview über die parlamentarische Arbeit der Fraktion 
und politische Schwerpunkte.
Seite 5

Die Sprecherinnen und Sprecher der SPD-Fraktion
Die fachpolitischen Sprecherinnen und Sprecher ver-
treten die Positionen der SPD-Fraktion nach außen und 
sind damit die richtigen Ansprechpartner für die Presse 
und Öffentlichkeit. Hier stellen wir sie Ihnen vor.
Seite 6

Die SPD-Fraktion des Abgeordnetenhauses
Mit 38 Abgeordneten ist die SPD im Abgeordnetenhaus  
die stärkste Fraktion. Hier fi    nden Sie einen Überblick  
über alle unsere Abgeordneten nach Bezirken geordnet.
Seiten 2 – 4
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„Berlin verbessern“

Ein Interview mit dem Fraktions- 
vorsitzenden Raed Saleh

Herr Saleh, die neue Legislatur-
periode des Berliner Abgeord-
netenhauses hat begonnen 
und neue Mehrheiten gebracht.  
Was hat sich für Sie und Ihre 
Fraktion verändert?
Wir sind 38 Abgeordnete im 
Parlament und weiterhin die 
stärkste Fraktion. 11 sind neu 
dazu gekommen. Es ist ein  
guter Mix aus erfahrenen  
Fraktionären und neuen Ab- 
geordneten. Die Erfahrenen 
geben uns in schwierigen 
Situationen die Gelassenheit 
und die Neuen hinterfragen 
das Bestehende, bringen ihre 
Perspektiven ein und engagie-
ren sich. Besonders wichtig ist 
mir, dass wir weiterhin in der 
ganzen Stadt verankert sind: In 
den Außenbezirken genauso 
wie in den Innenstadtkiezen, 
im Westen und Osten genauso wie im Norden und im Süden. 
Die Vielfalt Berlins spiegelt sich in der SPD-Fraktion.

Sie haben auch eine neue Koalition vereinbart, Rot-Rot-Grün. 
Ist es dazu gekommen, weil es nicht anders ging, oder war es 
die Wunschkonstellation?
Dreier-Koalitionen werden in Zukunft sicherlich normal sein, 
und große Koalitionen sollten eher die Ausnahme als die Regel 
sein. Insofern ist schon ein Aufatmen zu spüren, weil die drei 
Partner große Schnittmengen haben und sich gegenseitig  
unterstützen können. Gerade die Fraktionsspitzen haben 
schon ein belastbares Arbeitsverhältnis entwickelt, darüber 
freue ich mich.

Hört sich eher pragmatisch als euphorisch an?
Pragmatismus ist ja auch etwas Gutes.

Rückt Berlin mit Rot-Rot-Grün nach links?
Berlin hatte schon immer Mehrheiten links von der Mitte.  
In einer so vielfältigen und komplizierten Metropole gehört 
das Mitdenken, das Kritische, das Sich-Einbringen zum guten 
Ton. Aber wir werden nicht ideologisch arbeiten, sondern 
pragmatisch. Am Ende ist wichtig, dass die Leute sehen:  
Die kümmern sich und das verbessert Berlin.

Eine der wichtigsten Aufgaben dürfte die Entschärfung der 
Probleme auf dem Wohnungsmarkt sein.
Es bedrückt mich, wenn gerade Familien sich immer öfter  
keine angemessene Wohnung mehr leisten können. Die Stadt 

darf kein abgekapseltes Biotop für Super-
reiche werden. Deshalb werden wir mehr 
Wohnraum in öffentliche Hand bringen, 
100.000 Wohnungen mehr. Wenn wir diese 
Politik langfristig und nachhaltig verfolgen 
und nie wieder Wohnungen privatisieren, 
dann kann Berlin auch eine Heimat für Nor- 
malverdiener und Menschen, die weniger Ein- 
kommen haben, bleiben. Dafür arbeiten wir.

Alle Parteien haben versprochen, die  
Schulen zu sanieren. Warum sollen wir ihnen 
glauben, dass es diesmal wirklich passiert?
Weil wir schon längst angefangen haben.  
In den letzten fünf Jahren wurde schon 
über eine Milliarde Euro investiert, an vielen 
Schulen sieht man das auch. Jetzt ist unser 
Ziel, auch die restlichen Schulen zu sanieren 
und wegen des Bevölkerungswachstums 
neue Schulen zu bauen. Dazu werden  
wir die Abläufe beschleunigen und den  
Zuständigkeitswirrwar beenden.

Bleibt es bei der Abschaffung der Kitagebühren?
Ja, Linke und Grüne haben dieses Anliegen letztlich akzeptiert.

Besonders brisant scheint in der Stadt aber auch der Wunsch 
nach mehr Sicherheit zu sein. Ist Rot-Rot-Grün dafür die  
richtige Konstellation?
Unbedingt. Linke Politik ist eine Politik für einen starken Staat. 
Die SPD steht in der Tradition von engagierten Innenpolitikern 
wie Otto Schily und Ehrhart Körting. Jetzt werden wir mit 
Andreas Geisel die Polizei stärken. Ich möchte, dass es wieder 
mehr Respekt vor der Polizei gibt und die Beamten sich von 
der Politik unterstützt fühlen. Das wird gelingen.

Gab es schon einen Moment, wo Sie und Ihre Fraktion  
gesagt haben: Endlich, das konnten wir nur in der neuen 
Koalition schaffen?
Ja, den gab es wirklich. Wir haben uns sehr schnell darauf 
geeinigt, das Berliner Stadtwerk endlich von seinen Fesseln 
zu befreien, so dass alle Berlinerinnen und Berliner Kunden 
werden können. Das war etwas, das nur in dieser Kon- 
stellation möglich war.

Könnten Sie in drei Sätzen beschreiben, welche Ziele  
die SPD-Fraktion verfolgt?
Wir wollen die soziale Spaltung Berlins überwinden.  
Wir wollen, dass Berlin die familienfreundlichste Stadt  
Europas ist. Wir wollen, dass Berlin sicher ist.

Vielen Dank für das Interview!

	 www.spdfraktion-berlin.de 	 www.facebook.com/SPDFraktionBerlin
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Der Geschäftsführende Vorstand 

Zu Beginn und in der Mitte der Wahlperiode wählt  
die SPD-Fraktion ihren Vorstand. Er setzt sich aus  
den Mitgliedern des Geschäftsführenden Vorstands  
und den Beisitzern zusammen. Den Geschäfts- 
führenden Vorstand bilden der Fraktionsvorsitzende,  
die fünf Stellvertreterinnen und Stellvertreter sowie  
der Parlamentarische Geschäftsführer.

Raed Saleh
Fraktionsvorsitzender

Dr. Susanne Kitschun 
Stellvertreterin

Andreas Kugler 
Stellvertreter

Ülker Radziwill 
Stellvertreterin

Jörg Stroedter
Stellvertreter

Dr. Clara West
Stellvertreterin

Torsten Schneider
Parlamentarischer 
Geschäftsführer
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Franziska Becker
Wahlkreis 6 (D)

Florian Dörstelmann
Wahlkreis 7 (D)

Frank Jahnke 
Wahlkreis 4 (D)

Ülker Radziwill 
Wahlkreis 3 (D)

Fréderic Verrycken
Wahlkreis 1 (D) 

 FRIEDRICHSHAIN-KREUZBERG

Sven Heinemann 
Wahlkreis 2 (L)

Dr. Susanne Kitschun
Wahlkreis 4 (L)

  LICHTENBERG

Andreas Geisel 
Wahlkreis 6 (L)

Karin Halsch
Wahlkreis 1 (L)

  MARZAHN-HELLERSDORF

Sven Kohlmeier 
Wahlkreis 6 (L)

Iris Spranger 
Wahlkreis 5 (L)

  MITTE

Thomas Isenberg
Wahlkreis 3 (D)

Dr. Maja Lasić
Wahlkreis 7 (D)

Ralf Wieland
Wahlkreis 6 (D)

Bruni Wildenhein-
Lauterbach
Wahlkreis 5 (D)
 
  NEUKÖLLN

Derya Çağlar
Wahlkreis 4 (D)

Karin Korte
Wahlkreis 6 (D)

Joschka Langenbrinck
Wahlkreis 3 (D)

Unsere Abgeordneten in den einzelnen Bezirken

Auf den folgenden Seiten finden Sie unsere Abgeordneten 
in den einzelnen Bezirken. Die 12 Berliner Bezirke haben wir 
für Sie alphabetisch sortiert.

Legende:  
D	=	Direktmandat 
L	 =	Liste

VOR ORT IM KIEZ
Eine Übersicht über alle Bürgerbüros  
ist hier zu finden: 

www.spdfraktion-berlin.de/buergerbueros

  PANKOW

Dennis Buchner
Wahlkreis 4 (D)

Torsten Hofer
Wahlkreis 2 (D)

Torsten Schneider
Wahlkreis 3 (D)

Tino Schopf
Wahlkreis 9 (D)

Dr. Clara West 
Wahlkreis 7 (D)

  REINICKENDORF

Bettina König
Wahlkreis 1 (L)

Jörg Stroedter
Wahlkreis 2 (L)

 
  SPANDAU

Daniel Buchholz
Wahlkreis 3 (D)

Bettina Domer 
Wahlkreis 1 (D)

Raed Saleh
Wahlkreis 2 (D)

  STEGLITZ-ZEHLENDORF

Dr. Ina Czyborra
Wahlkreis 6 (L)

Dr. Matthias Kollatz-Ahnen
Wahlkreis 2 (D)

Andreas Kugler
Wahlkreis 1 (D)

 
  TEMPELHOF-SCHÖNEBERG

Dilek Kolat
Wahlkreis 3 (D)

Melanie Kühnemann 
Wahlkreis 7 (L)

Michael Müller
Wahlkreis 4 (D)

Frank Zimmermann
Wahlkreis 5 (D)

  TREPTOW-KÖPENICK

Lars Düsterhöft
Wahlkreis 2 (D)

Robert Schaddach
Wahlkreis 4 (D)

Tom Schreiber
Wahlkreis 5 (D)


